



MEMÒRIA ECONÒMICA PER A LA CONTRACTACIÓ DEL SERVEI DE TRANSPORT DE MERCADERIES I DOCUMENTACIÓ AL DEPARTAMENT DE CULTURA

El contracte del servei de transport de mercaderies i documentació al Departament de Cultura té com objectiu principal moure un volum important de mercaderies i documentació (exposicions, llibres, mobiliari, proves de nivell de català, fons documentals, béns mobles, etc.) de forma interna o amb destinació a altres departaments i entitats.

Aquest objectiu fa que no sigui possible determinar amb exactitud la quantitat de serveis que seran necessaris, ni les destinacions concretes i les distàncies dels mateixos; i per tant, es fa una previsió econòmica que és merament informativa. Un altra factor comú als serveis que cobreix aquest contracte és que cal efectuar-los en múltiples locals ubicats arreu de Catalunya, alguns dels quals poden ser noves destinacions respecte a les establertes als plecs.

S'exposa a continuació el detall dels serveis contractats que es divideixen en dos tipologies diferenciades:

A.- Servei recurrent (SR): servei d'un vehicle els dilluns i els dimecres de cada setmana que realitza una ruta prefixada pel propi departament per distribuir la correspondència interna i altres materials de poc volum. Aquesta ruta és entre edificis del Departament de Cultura, el Parlament de Catalunya i edificis d'altres departaments de la Generalitat de Catalunya dins la ciutat de Barcelona (la ruta està descrita a l'Annex 1 del Plec de Prescripcions Tècniques Particulars, en endavant PPT).

S'estima com a màxim com **23.400,53 €**, IVA exclòs d'acord amb la distribució següent:

Servei recurrent (SR)					
	Preu/hora	Hores (format horari)	Hores (format decimal)	Preu/setmanal	Import anual (52 setmanes) Iva exclòs
Furgoneta o camió (1,5 a 5,9 T)	40,91 €	11:00	11,00	450,01 €	23.400,53 €

El preu ofertat no pot superar en cap cas aquest preu màxim.

B.- Servei discrecional (SD): previsió de serveis que cobreixen les necessitats generals de moviment d'objectes i de documentació del Departament de Cultura, les biblioteques del territori català i el trasllat de les proves de nivell de català. El volum concret de cada moviment pot ser molt variable depenent de les setmanes; i segons el volum es pot requerir un tipus de vehicle o altre, tal com està establert als plecs.



Es desglossen en les següents tipologies segons les necessitats, els orígens i les destinacions dels transports (aquests tipologies es troben descrites al PPT a l'apartat 3 "Descripció dels serveis a prestar"):

- Sistema d'Adquisició Bibliotecària (SAB)
- Procediment Obert d'Adquisicions del Servei de Biblioteques (POA)
- Servei de trasllat de proves de nivell de català del Departament de Política Lingüística (CAT)
- Altres serveis discrecionals (ASD)

L'import d'aquest servei es determina per preus unitaris.

Pels serveis més utilitzats al departament, les empreses licitadors hauran de fer una oferta de preus unitaris, sents els preus màxims els següents:

PREUS UNITARIS LICITACIÓ		
Preus a ofertar (preu/hora o preu/m3)	Unitats	preu/unitat (iva exclòs)
Operari/conductor carretilla	preu /hora	22,59 €
Auxiliar (picking) /mosso serveis auxiliars	preu /hora	21,84 €
Furgoneta o camió (1,5 a 5,9 T)	preu /hora	40,91 €
Furgoneta o camió (6,0 a 10 T)	preu /hora	71,16 €
Gestió de residus a abocador	preu /m3	20,60 €

La oferta d'aquests preus unitaris no poden superar en cap cas els preus màxims de licitació. Les ofertes presentades en què algun d'aquests preus unitaris estiguin per sobre dels citats preus de licitació, implicaran la proposta d'exclusió de la totalitat de l'oferta presentada.

També es preveuen uns preus unitaris fixes d'altres serveis que són més esporàdic, que no seran motiu d'oferta dels licitadors. Els preus fixes establerts són:

PREUS UNITARIS LICITACIÓ		
Preus fixes (preu/hora o preu paquet)	Unitats	preu/unitat (iva exclòs)
Maquina elevadora "Toro"	preu /hora	21,30 €
Maquina elevadora "Tissora"	preu /hora	30,77 €
Escales mecàniques	preu /hora	26,03 €
Caixa 45x35x20	preu/unitat	2,14 €
Destrucció de documentació amb certificat	preu /75litres	15,75 €



L'import d'aquest servei s'estima com a màxim en **373.564,55 €, IVA exclòs**. S'ha calculat una previsió de serveis per l'any 2026 tenint en compte la facturació de l'any 2024 i atenent a les necessitats del departament:

Servei discrecional (SD)		unitats previstes	preus unitaris màxims	subtotals (iva exclòs)
Preus a ofertar (preu/hora o preu/m3)				
Operari/conductor carretilla	preu /hora	5000	22,59 €	112.950,00 €
Auxiliar (Picking) /mosso serveis auxiliars	preu /hora	2000	21,84 €	43.680,00 €
Furgoneta o camió (1,5 a 5,9 T)	preu /hora	4100	40,91 €	167.731,00 €
Furgoneta o camió (6,0 a 10 T)	preu /hora	500	71,16 €	35.580,00 €
Gestió de residus a abocador	preu /m3	420	20,60 €	8.652,00 €
Preus fixes (preu/hora o preu paquet)				
Maquina elevadora "Toro"	preu /hora	16	21,30 €	340,80 €
Maquina elevadora "Tisora"	preu /hora	51	30,77 €	1.569,27 €
Escales mecàniques	preu /hora	16	26,03 €	416,48 €
Caixa 45x35x20	preu/unitat	500	2,14 €	1.070,00 €
Destrucció de documentació amb certificat	preu /75litres	100	15,75 €	1.575,00 €
				373.564,55 €

Atès que no és possible determinar amb exactitud la quantitat de serveis que seran necessaris, ni les destinacions concretes i distàncies dels mateixos; s'ha d'entendre aquestes unitats com a estimatives i el pressupost de licitació com a orientatiu, sense que representi cap compromís pel Departament de Cultura d'executar-lo en la seva totalitat.

El possible descompte ofert sobre els preus/hora tant en del servei recurrent (SR) com en discrecional (SD), pot implicar la comanda de nous serveis per sobre dels còmputos d'unitats que consten a la memòria econòmica del servei fins exhaurir l'import màxim de licitació.

CÀLCUL DELS PREUS UNITARIS

Els càlcul dels preus unitaris del servei recurrent i discrecional s'ha realitzat mitjançant:

- El càlcul del preu/hora dels operaris s'ha basat en la Resolució de 13 de març de 2020, del Departament de Treball, Afers socials i Família, per la qual es disposa la inscripció i la publicació del "Conveni col·lectiu de treball del sector de transport de mercaderies per carretera i logística de la província de Barcelona per als anys 2011-2023", i s'inclou la seva modificació per l'any 2025. S'estableixen dos tipologies d'operaris.
 - Personal de transport que realitzarà les taques generals de transport i addicionalment disposa del carnet de conducció de carretilla. (en endavant "Operari/conductor carretilla")



- Personal del transport que realitzarà les tasques del servei de “Picking” (en endavant “Auxiliar (picking) /mosso serveis auxiliars”)
- Els preu/hora de lloguer del vehicles de transport amb conductor s’ha obtingut d’acord amb els percentatges estadístics publicats per la Dirección General de Transporte Terrestre, Ministerio de Fomento en “Observatorio de costes del transporte de mercancías por carretera, any 2025”. Inclou els honoraris del conductor que també realitza les tasques d’operari, el preu de quilometratge està inclòs en el preu/hora de lloguer de cada vehicle i les despeses indirectes. S’estableixen dos tipologies de vehicles:
 - Conductor i lloguer de vehicle (furgoneta o vehicle rígid de 2 eixos) amb carga útil 1.500 a 5.900 kg (en endavant “Furgoneta o camió (1,5 a 5,9 T)”)
 - Conductor i lloguer de vehicle (furgoneta o vehicle rígid de 2 eixos) amb carga útil 6.000 a 10.00 kg (en endavant “Furgoneta o camió (6,0 a 10 T)”).
- El càlcul de preu del metre cúbic de gestió de residus a l’abocador s’ha obtingut mitjançant la base de dades del BEDEC 2025 (del Institut Tecnològic de la Construcció).
- Resta de preus unitaris s’han obtingut mitjançant els preus de mercat.

Tots els preus inclouen el 13% corresponent a les Despeses Generals i el 6% de Benefici Industrial de l’empresa i tenen en compte el possible increment d’IPC des del 2025 al 2026, a raó de 5% anual.

PRESSUPOST BASE DE LICITACIÓ

D’aquestes previsions de serveis recurrent i discrecional se’n dedueixen el pressupost base de licitació:

Servei contractat	Pressupost base de licitació	
	Totals (iva exclòs)	Totals (iva inclòs)
Servei recurrent (SR)	23.400,53 €	28.314,64 €
Servei discrecional (SD)	373.564,55 €	452.013,11 €
	396.965,08 €	480.327,75 €

L’import s’estima com a màxim en **480.327,75 € IVA inclòs** (396.965,08 € *iva exclòs*).



La reducció dels serveis previstos objecte del contracte no comportarà, en cap moment, dret a indemnització i suposarà, consegüentment, la reducció de l'import a pagar, d'acord els serveis efectivament realitzats.

A Barcelona,

Cap del Servei d'Obres

Departament de Cultura